
 

 
 
 

RESPONSABILIDADES DEL REVISOR FISCAL 

  

El Tribunal Disciplinario de la UAE Junta Central de Contadores, invita a la 
comunidad contable a conocer lo dispuesto por el artículo 32 de la Ley 1778 de 
2016, el cual adicionó el numeral 5 del artículo 26 de la Ley 43 de 1990 frente a 
la Responsabilidad de los Revisores Fiscales: 

“(…) Artículo 32. Responsabilidad de los revisores fiscales. El artículo 7° de la 
Ley 1474 de 2011 quedará así: 

  

Artículo 7°. Responsabilidad de los revisores fiscales. Adiciónese un numeral 5 al 
artículo 26 de la Ley 43 de 1990, el cual quedará así: 

  

5. Los revisores fiscales tendrán la obligación de denunciar ante las autoridades 
penales, disciplinarias y administrativas, los actos de corrupción así como la 
presunta realización de un delito contra la administración pública, un delito 
contra el orden económico y social, o un delito contra el patrimonio económico 
que hubiere detectado en el ejercicio de su cargo. También deberán poner estos 
hechos en conocimiento de los órganos sociales y de la administración de la 
sociedad. Las denuncias correspondientes deberán presentarse dentro de los seis 
(6) meses siguientes al momento en que el revisor fiscal hubiere tenido 
conocimiento de los hechos. Para los efectos de este artículo, no será aplicable 
el régimen de secreto profesional que ampara a los revisores fiscales. (…)” 

  

Cordialmente; 

LUIS EDUARDO FORERO VARGAS 
Presidente Tribunal Disciplinario 
UAE Junta Central de Contadores 

 


